
Originale 

 

Comune di Ponti 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 

N.12 DEL29 OTTOBRE 2020 
OGGETTO: 

LAVORI DI AMMODERNAMENTO ED ADEGUAMENTO NORMATIVO IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE - APPROVAZIONE STATO FINALE, 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE IMPORTI - CUP: 
C88H18000110002 

 
L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso  

- che con Determinazione Dirigenziale n. 687/A1904A del 3/12/2019 , il Comune di Ponti è 
risultato beneficiario di un contributo della Regione Piemonte di cui al “Bando riduzione dei 
consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione 
pubblica dei Comuni piemontesi - Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020 - 
Priorità di Investimento IV.4 c. obiettivo IV. 4c.1 - Azione IV.4c.1.3; 

- che il contributo è stato rideterminato dalla Commissione Valutazione Regionale nella 
seduta del 06/05/2020, in € 42.880,00 (agevolazione Linea A) su un totale complessivo di 
spesa pari a € 53.600, a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo avvenuta con 
Deliberazione di Giunta Comunale n° 14 in data 14/04/2020, secondo le seguenti somme: 
1. Importo lavori e forniture pari a € 39.987,06; 
2. Somme a disposizione pari a € 13.612,94; 
per un totale di intervento, come sopra esposto, pari a € 53.600,00; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. n°3/2020 in data 
09/06/2020 con la quale i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 s.m.i., alla ditta “Santi & Facci Impianti Elettrici” S.R.L – Corso Divisione Acqui, 179 
– 15011 Acqui Terme (AL), per l’importo di € 30.649,14 (compresi oneri di sicurezza, oltre IVA), al 
netto del ribasso offerto pari al 23,80%; 

Richiamata altresì, la lettera commerciale, in luogo della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 
del D.lgs. 50/2016 s.m.i., in data 09/06/2020 (prot. 1236), sottoscritta digitalmente dal Legale 
Rappresentante dell’operatore affidatario in data 11/06/2020; 

Dato atto che i lavori sono stati consegnati ed avviati in data 03/08/2020 come da verbale di 
consegna redatto dal professionista incaricato ing. Luca Baldissone; 

Dato atto che i lavori si sono conclusi in data 19/10/2020 come da apposito verbale redatto dal 
Direttore Lavori e sottoscritto dall’esecutore; 



Vista la documentazione trasmessa in data 29/10/2020, acquisita al protocollo generale del 
Comune di Ponti n°2171, sullo stato finale dei lavori composta da: 

1. Certificato di ultimazione dei lavori; 
2. Stato finale; 
3. Libretto delle misure; 
4. Registro di contabilità; 
5. Relazione sullo stato finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
6. Certificato di pagamento; 

 

Accertato, mediante sopralluogo del R.U.P. individuato per il procedimento in oggetto, architetto 
Stefano Zoanelli, dipendente del Servizio Tecnico al Comune di Ponti, che i lavori sono stati 
effettivamente conclusi; 

Dato atto che, come evidenziato ne Certificato di Regolare Esecuzione, che i lavori sono stati 
eseguiti in conformità al progetto esecutivo, alle norme contrattuali e alle disposizioni impartite dal 
Direttore dei Lavori; 

Dato atto altresì che non sono occorse sospensioni dei lavori, né proroghe e che le opere sono 
stato terminate in data 19/10/2020, come da verbale in pari data, pertanto entro il termine utile 
fissato al 01/12/2020; 

Visti gli atti contabili di cui sopra dai quali risulta un credito all’operatore affidatario ditta “Santi & 
Facci Impianti Elettrici” S.R.L” un credito, pari all’importo contrattuale, di € 30.649,14 oltre IVA;  

Accertato, inoltre, che risultano correttamente concluse le prestazioni relative ai servizi di 
progettazione, direzione lavori, sicurezza, contabilità affidati al professionista incaricato ing. Luca 
Baldissone con studio in Acqui Terme, di cui alla Determinazione del Responsabile Servizio 
Tecnico n° 06/2018 in data 10/11/2018 per l’importo di € 3.198,96 oltre oneri previdenziali ed 
esente IVA per adesione a regime forfettario del professionista, rideterminato in occasione 
dell’approvazione del Progetto Esecutivo di cui alla D.G.C. n° 14 in data 14/04/2020;  
 

Dato atto che, secondo le prescrizioni del bando in oggetto occorre provvedere all’acquisto e 
posizionamento di cartellonistica recante “Spesa finanziata con il contributo del POR FESR 
2014/2020 Regione Piemonte – Azioni IV.4c.1.3- “Bando illuminazione pubblica negli Enti Locali” 
per la quale, acquisito il preventivo da apposita ditta, è prevista una spesa pari a € 73.20 IVA 
compresa; 
 

Verificato, pertanto, che il quadro economico consuntivo dell’intervento, secondo gli atti contabili 
finali sopra richiamati risulta come segue: 

a) IMPORTO LAVORI ESEGUITI  

al netto del ribasso (23,80%)       € 30.649,14 

b) SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1.IVA sui lavori (22% di a)       € 6.742,81 

b.2.Spese tecniche (progettazione, D.L., Sicurezza, Contabilità  € 3.198,96 

b.3 Oneri previdenziali spese tecniche (4% di b.2)    € 127,96 

b.4 Incentivo funzioni tecniche  
(art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i. – 2% importo lavori di progetto)   € 799,74 
b.5 Cartellonistica (prescrizioni bando finanziam.) IVA compr.  € 73,20 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     € 10.942,67 
 TOTALE INTERVENTO A CONSUNTIVO     € 41.591,81 

         
Dato atto che l’intervento di cui si tratta è finanziato con contributo di € 42.880,00 su un totale 
complessivo di spesa pari a € 53.600,00 dalla Regione Piemonte mediante “Bando riduzione dei 
consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione 



pubblica dei Comuni piemontesi - Programma Operativo Regionale FESR 2014/2020 - Priorità di 
Investimento IV.4 c. obiettivo IV. 4c.1 - Azione IV.4c.1.3; 

Ritenuto, sulla base di quanto sopra, di procedere con l’approvazione dello stato finale dei lavori, 
del quadro economico consuntivo e con la liquidazione degli importi spettanti agli operatori 
economici e della quota di incentivo funzioni tecniche di cui all’art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

DETERMINA 

1. Di approvare la contabilità finale dell’intervento di “Ammodernamento e adeguamento 
normativo degli impianti di illuminazione pubblica comunale” il cui progetto esecutivo è 
stato approvato con D.G.C. n° 14 in data 14/04/2020 composta dalla seguente 
documentazione: 

- Stato finale; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Relazione sullo stato finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 
2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dal quale si evince che le opere sono 

state regolarmente eseguite dalla ditta Santi & Facci Impianti Elettrici” S.R.L con sede in 
Corso Divisione Acqui, 179 – 15011 Acqui Terme (AL) per l’importo di aggiudicazione pari 
a € 30.649,14 oltre IVA di cui alla Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 
LL.PP. n°3/2020 in data 09/06/2020; 

3. Di approvare il quadro economico consuntivo dell’intervento così risultante:  

b) IMPORTO LAVORI ESEGUITI  

al netto del ribasso (23,80%)       € 30.649,14 

b) SOMME A DISPOSIZIONE 

b.1.IVA sui lavori (22% di a)       € 6.742,81 

b.2.Spese tecniche (progettazione, D.L., Sicurezza, Contabilità  € 3.198,96 

b.3 Oneri previdenziali spese tecniche (4% di b.2)    € 127,96 

b.4 Incentivo funzioni tecniche  
(art. 113 D.lgs. 50/2016 s.m.i. – 2% importo lavori di progetto)   € 799,74 
b.5 Cartellonistica (prescrizioni bando finanziam.) IVA compr.  € 73,20 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     € 10.942,67 
 TOTALE INTERVENTO A CONSUNTIVO     € 41.591,81 

4. Di liquidare, a favore della ditta Santi & Facci Impianti Elettrici” S.R.L con sede in Corso 
Divisione Acqui, 179 – 15011 Acqui Terme (AL), l’importo di € 37.391,95 IVA compresa, a 
saldo di ogni suo avere per l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

5. Di liquidare, a favore dell’ing. Luca Baldissone come in premessa meglio indentificato, 
l’importo di € 3.326,92, compresi oneri previdenziali e esente IVA, a saldo delle prestazioni 
di servizi di progettazione, direzione lavori, sicurezza e contabilità dell’intervento in oggetto; 

6. Di liquidare la somma di € 799,74 a favore del R.U.P. individuato architetto Stefano Zoanelli 
in servizio al Comune di Ponti; 

7. Di impegnare e liquidare l’importo pari a € 73.20 IVA compresa per la fornitura di 
cartellonistica per la pubblicizzazione; 

8. Di dare atto che le somme necessarie sono disponibili ad apposito capitolo del bilancio di 
previsione 2020-2022 regolarmente approvato; 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    DOTT. FERRARIS GIAN FRANCO 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Ponti, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
FERRARIS GIAN FRANCO 

 

 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal _________________________ al _________________________. 
 
 
Ponti, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

FERRARIS GIAN FRANCO 
 

 
 

 

 


